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当年度 前年度 増　減

Ⅰ　資産の部

１．流動資産

現金預金

普通預金 13,583,359 14,353,133 △ 769,774

定期預金 9,441 7,951 1,490

流動資産合計 13,592,800 14,361,084 △ 768,284

２．固定資産

（１）基本財産

定期預金 1,000,000 1,000,000 0

基本財産合計 1,000,000 1,000,000 0

（２）特定資産

退職給付引当資産 205,567 19,497,437 △ 19,291,870

減価償却引当資産 92,368,686 68,068,686 24,300,000

滋賀県市町村職員研修センター建物 554,149,984 571,898,560 △ 17,748,576

市町村振興宝くじ基金積立資産 2,162,449,866 1,993,350,661 169,099,205

長期貸付金 8,688,106,097 8,939,188,714 △ 251,082,617

特定資産合計 11,497,280,200 11,592,004,058 △ 94,723,858

固定資産合計 11,498,280,200 11,593,004,058 △ 94,723,858

資産合計 11,511,873,000 11,607,365,142 △ 95,492,142

Ⅱ　負債の部

１．流動負債

未払金 123,809 129,844 △ 6,035

預り金 260,851 168,633 92,218

賞与引当金 452,874 809,376 △ 356,502

流動負債合計 837,534 1,107,853 △ 270,319

２．固定負債

退職給付引当金 205,567 19,497,437 △ 19,291,870

固定負債合計 205,567 19,497,437 △ 19,291,870

負債合計 1,043,101 20,605,290 △ 19,562,189

Ⅲ　正味財産の部

１．指定正味財産

寄付金 241,000,000 241,000,000 0

滋賀県受取交付金 10,274,543,562 10,315,226,974 △ 40,683,412

指定正味財産合計 10,515,543,562 10,556,226,974 △ 40,683,412

（うち基本財産への充当額）

（うち特定資産への充当額）

２．一般正味財産 995,286,337 1,030,532,878 △ 35,246,541

（うち基本財産への充当額） - - -

（うち特定資産への充当額）

正味財産合計 11,510,829,899 11,586,759,852 △ 75,929,953

負債及び正味財産合計 11,511,873,000 11,607,365,142 △ 95,492,142

貸　借　対　照　表
令和５年３月３１日現在

（単位：円）

科　　　　　　目

（982,531,071） （1,017,279,647） （△34,748,576）

（1,000,000） （1,000,000） (0）

（10,514,543,562） （10,555,226,974） （△40,683,412）
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（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 20 20 0

基本財産受取利息 20 20 0

特定資産運用益 41,123 163,982 △ 122,859

退職給付引当資産受取利息 389 384 5

減価償却引当資産受取利息 1,361 875 486

市町村振興宝くじ基金積立資産受取利息 39,373 162,723 △ 123,350

事業収益 15,710,504 18,778,740 △ 3,068,236

貸付金受取利息 15,710,504 18,778,740 △ 3,068,236

受取補助金等 535,017,447 521,148,852 13,868,595

受取ハロウィンジャンボ交付金 180,165,053 195,860,733 △ 15,695,680

受取民間助成金 1,295,000 2,008,880 △ 713,880

受取サマージャンボ交付金振替額 353,557,394 323,279,239 30,278,155

受取負担金 57,000,000 57,000,000 0

受取琵琶湖総合保全負担金 57,000,000 57,000,000 0

雑収益 9,345 19,166 △ 9,821

受取利息 9,345 19,166 △ 9,821

経常収益計 607,778,439 597,110,760 10,667,679

（２）経常費用

事業費 603,432,993 591,394,003 12,038,990

役員報酬 16,000 16,000 0

給料手当 9,512,552 10,582,153 △ 1,069,601

退職給付費用 747,712 1,435,458 △ 687,746

法定福利費 1,623,250 1,713,922 △ 90,672

福利厚生費 44,320 44,160 160

会議費 40,901 78,135 △ 37,234

旅費交通費 99,776 25,152 74,624

通信運搬費 114,237 87,437 26,800

消耗品費 25,116 17,430 7,686

新聞図書購入費 36,480 36,480 0

減価償却費 17,748,576 17,748,576 0

印刷製本費 39,336 41,888 △ 2,552

賃借料 162,744 59,977 102,767

諸謝金 100,000 100,000 0

　正味財産増減計算書
令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで

科　　　　　　目 当年度 前年度 増 減
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（単位：円）

科　　　　　　目 当年度 前年度 増 減

支払負担金（人件費） 6,633,142 4,877,676 1,755,466

支払負担金（人件費以外） 4,755,945 3,963,242 792,703

支払助成金（基金運用益） 71,980,000 65,569,762 6,410,238

支払助成金（基金取崩） 250,290,000 229,074,000 21,216,000

支払琵琶湖総合保全助成金 57,000,000 57,000,000 0

支払ハロウィンジャンボ交付金 180,164,000 195,864,000 △ 15,700,000

業務委託費 304,302 313,169 △ 8,867

支払手数料 39,072 39,072 0

広報宣伝費 1,684,342 2,462,804 △ 778,462

火災保険料 271,190 243,510 27,680

管理費 39,591,987 36,457,138 3,134,849

役員報酬 54,000 44,000 10,000

給料手当 2,378,174 2,645,584 △ 267,410

退職給付費用 186,929 358,865 △ 171,936

法定福利費 405,829 428,486 △ 22,657

福利厚生費 11,080 11,040 40

会議費 15,411 25,153 △ 9,742

旅費交通費 26,662 7,862 18,800

通信運搬費 23,747 15,885 7,862

消耗品費 6,291 4,366 1,925

新聞図書購入費 9,120 9,120 0

印刷製本費 9,834 10,472 △ 638

賃借料 69,462 43,771 25,691

諸謝金 25,000 25,000 0

租税公課 1,180 1,180 0

支払負担金（人件費） 1,658,285 1,219,417 438,868

支払負担金（人件費以外） 3,099,740 2,788,068 311,672

支払全国協会納付金支出 31,287,394 28,635,477 2,651,917

業務委託費 227,641 122,684 104,957

支払手数料 96,208 60,708 35,500

経常費用計 643,024,980 627,851,141 15,173,839

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 35,246,541 △ 30,740,381 △ 4,506,160

基本財産評価損益等 - - -

特定資産評価損益等 - - -

投資有価証券評価損益等 - - -

評価損益等計 - - -

当期経常増減額 △ 35,246,541 △ 30,740,381 △ 4,506,160

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 - - -
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（単位：円）

科　　　　　　目 当年度 前年度 増 減

（２）経常外費用

経常外費用計 - - -

当期経常外増減額 - - -

当期一般正味財産増減額 △ 35,246,541 △ 30,740,381 △ 4,506,160

一般正味財産期首残高 1,030,532,878 1,061,273,259 △ 30,740,381

一般正味財産期末残高 995,286,337 1,030,532,878 △ 35,246,541

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取サマージャンボ交付金 312,873,982 286,354,789 26,519,193

一般正味財産への振替額 △ 353,557,394 △ 323,279,239 △ 30,278,155

当期指定正味財産増減額 △ 40,683,412 △ 36,924,450 △ 3,758,962

指定正味財産期首残高 10,556,226,974 10,593,151,424 △ 36,924,450

指定正味財産期末残高 10,515,543,562 10,556,226,974 △ 40,683,412

Ⅲ　正味財産期末残高 11,510,829,899 11,586,759,852 △ 75,929,953
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（単位：円）

市町振興 琵 琶 湖 総 合
支援事業 保 全 事 業

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 0 0 20 20 0 20

基本財産受取利息 0 0 20 20 0 20

特定資産運用益 41,006 38 0 41,044 79 41,123

退職給付引当資産受取利息 272 38 0 310 79 389

減価償却引当資産受取利息 1,361 0 0 1,361 0 1,361

市町村振興宝くじ基金積立資産受取利息 39,373 0 0 39,373 0 39,373

事業収益 7,406,100 0 0 7,406,100 8,304,404 15,710,504

貸付金受取利息 7,406,100 0 0 7,406,100 8,304,404 15,710,504

受取補助金等 503,730,053 0 0 503,730,053 31,287,394 535,017,447

受取ハロウィンジャンボ交付金 180,165,053 0 0 180,165,053 0 180,165,053

受取民間助成金 1,295,000 0 0 1,295,000 0 1,295,000

受取サマージャンボ交付金振替額 322,270,000 0 0 322,270,000 31,287,394 353,557,394

受取負担金 0 57,000,000 0 57,000,000 0 57,000,000

受取琵琶湖総合保全負担金 0 57,000,000 0 57,000,000 0 57,000,000

雑収益 8,933 302 0 9,235 110 9,345

受取利息 8,933 302 0 9,235 110 9,345

経常収益計 511,186,092 57,000,340 20 568,186,452 39,591,987 607,778,439

（２）経常費用

事業費 543,583,282 59,849,711 0 603,432,993 - 603,432,993

役員報酬 14,000 2,000 0 16,000 - 16,000

給料手当 8,323,493 1,189,059 0 9,512,552 - 9,512,552

退職給付費用 654,248 93,464 0 747,712 - 747,712

法定福利費 1,420,349 202,901 0 1,623,250 - 1,623,250

福利厚生費 38,780 5,540 0 44,320 - 44,320

会議費 35,789 5,112 0 40,901 - 40,901

旅費交通費 87,305 12,471 0 99,776 - 99,776

通信運搬費 102,366 11,871 0 114,237 - 114,237

消耗品費 21,980 3,136 0 25,116 - 25,116

新聞図書購入費 31,920 4,560 0 36,480 - 36,480

減価償却費 17,748,576 0 0 17,748,576 - 17,748,576

印刷製本費 34,419 4,917 0 39,336 - 39,336

賃借料 142,401 20,343 0 162,744 - 162,744

諸謝金 87,500 12,500 0 100,000 - 100,000

支払負担金（人件費） 5,803,999 829,143 0 6,633,142 - 6,633,142

支払負担金（人件費以外） 4,326,078 429,867 0 4,755,945 - 4,755,945

支払助成金（基金運用益） 71,980,000 0 0 71,980,000 - 71,980,000

支払助成金（基金取崩） 250,290,000 0 0 250,290,000 - 250,290,000

支払琵琶湖総合保全助成金 0 57,000,000 0 57,000,000 - 57,000,000

支払ハロウィンジャンボ交付金 180,164,000 0 0 180,164,000 - 180,164,000

業務委託費 286,359 17,943 0 304,302 - 304,302

支払手数料 34,188 4,884 0 39,072 - 39,072

広報宣伝費 1,684,342 0 0 1,684,342 - 1,684,342

火災保険料 271,190 0 0 271,190 - 271,190

　正味財産増減計算書内訳表
令和４年４月１日から令和５年３月３１日まで

科　　　　　　目
公益目的事業会計

法人会計 合　　計
共 通 小 計
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（単位：円）

市町振興 琵 琶 湖 総 合
支援事業 保 全 事 業

科　　　　　　目
公益目的事業会計

法人会計 合　　計
共 通 小 計

管理費 - - - - 39,591,987 39,591,987

役員報酬 - - - - 54,000 54,000

給料手当 - - - - 2,378,174 2,378,174

退職給付費用 - - - - 186,929 186,929

法定福利費 - - - - 405,829 405,829

福利厚生費 - - - - 11,080 11,080

会議費 - - - - 15,411 15,411

旅費交通費 - - - - 26,662 26,662

通信運搬費 - - - - 23,747 23,747

消耗品費 - - - - 6,291 6,291

新聞図書購入費 - - - - 9,120 9,120

印刷製本費 - - - - 9,834 9,834

賃借料 - - - - 69,462 69,462

諸謝金 - - - - 25,000 25,000

租税公課 - - - - 1,180 1,180

支払負担金（人件費） - - - - 1,658,285 1,658,285

支払負担金（人件費以外） - - - - 3,099,740 3,099,740

支払全国協会納付金支出 - - - - 31,287,394 31,287,394

業務委託費 - - - - 227,641 227,641

支払手数料 - - - - 96,208 96,208

経常費用計 543,583,282 59,849,711 0 603,432,993 39,591,987 643,024,980

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 32,397,190 △ 2,849,371 20 △ 35,246,541 0 △ 35,246,541

基本財産評価損益等 - - - - - -

特定資産評価損益等 - - - - - -

投資有価証券評価損益等 - - - - - -

評価損益等計 - - - - - -

当期経常増減額 △ 32,397,190 △ 2,849,371 20 △ 35,246,541 0 △ 35,246,541

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 - - - - - -

（２）経常外費用

経常外費用計 - - - - - -

当期経常外増減額 - - - - - -

当期一般正味財産増減額 △ 32,397,190 △ 2,849,371 20 △ 35,246,541 0 △ 35,246,541

一般正味財産期首残高 - - - 1,022,840,375 7,692,503 1,030,532,878

一般正味財産期末残高 - - - 987,593,834 7,692,503 995,286,337

Ⅱ　指定正味財産増減の部

受取サマージャンボ交付金 281,586,588 0 0 281,586,588 31,287,394 312,873,982

一般正味財産への振替額 △ 322,270,000 0 0 △ 322,270,000 △ 31,287,394 △ 353,557,394

当期指定正味財産増減額 △ 40,683,412 0 0 △ 40,683,412 0 △ 40,683,412

指定正味財産期首残高 - - - 10,556,226,974 0 10,556,226,974

指定正味財産期末残高 - - - 10,515,543,562 0 10,515,543,562

Ⅲ　正味財産期末残高 - - - 11,503,137,396 7,692,503 11,510,829,899

 －6－



－７－ 

財務諸表に対する注記 

 

１．重要な会計方針 

（１）当協会は、「公益法人会計基準」（平成 20年 4月 11日 平成 21年 10月 16日 
令和 2年 5月 15日改正 内閣府公益認定等委員会）を採用している。 

 
（２）固定資産の減価償却の方法 

建物について、下記の方法により減価償却を実施している。 
１．償却方法 定額法 
２．残存割合 取得価額の 10％ 
３．償却限度額 1円 
但し、取得価額の 5％に達するまでは通常の減価償却を行い、5％到達の翌会 

計年度からは 5年均等償却を行う。 
４．耐用年数 税法規程による。 
（鉄骨鉄筋コンクリート造 事務所 50年） 

 
（３）減価償却引当資産 
   平成 17 年度からピアザ淡海における大規模修繕等に備えて積立ている減価償

却引当資産について、県の老朽化対策費調査結果に基づき、令和元年度から今後
10年間で必要とされる費用は 243,000,000円となった。令和４年度においては、
24,300,000 円を積立した。点検等の結果、急を要する大規模修繕はなかったた
め、当期減少額は 0 円となった。その結果、当期末残高は、92,368,686 円とな
った。 
（次頁の２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高を参照） 

老朽化対策費調査結果一覧表（令和元年度から１０年間） 

主体 施設 専有的部分 建設費 
老朽化対策費調査結果 

（Ｒ１～Ｒ１０） 

県共済 ホテル 

ピアザびわ湖 

（県は所有のみ） 

5,304.06 ㎡ 

3 億円 

822 百万円 市町村共済 16 億円 

県 

13 億円 

パスポートセンター 538.90 ㎡ 
59 億円 

96 百万円 

県民交流センター 7,983.13 ㎡ 
1,735 百万円 

地下駐車場 3,320.80 ㎡ 12 億円 

政策研修センター 2,681.74 ㎡ 13 億円 342 百万円 

市町村振興協会 市町村職員研修センター 1,905.09 ㎡ 9 億円 243 百万円 

 
（４）リース取引の処理方法 

リース契約 1件当たりのリース料総額が 300万円以下のリース取引について 
は、賃貸借取引に係る方法に準じて、会計処理を行っている。 

 
（５）引当金の計上基準 

・賞与引当金 
職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する金 

額を計上している。 
・退職給付引当金 
退職給付引当金については、期末退職給与の要支給額に相当する金額を計上 

している。 
 
（６）消費税等の会計処理 

税込方式で行っている。 

 

 



－８－ 

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 

    基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 

                                                                （単位：円） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳 

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 

（単位：円） 

科  目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

基本財産 

定期預金 

 

1,000,000 

 

- 

 

- 

 

1,000,000 

小  計 1,000,000 - - 1,000,000 

特定資産 

退職給付引当資産 

減価償却引当資産 

滋賀県市町村職員 

研修センター建物 

市町村振興宝くじ 

基金積立資産 

長期貸付金 

 

19,497,437 

68,068,686 

 

571,898,560 

 

1,993,350,661 

8,939,188,714 

 

934,641 

24,300,000 

 

- 

 

169,099,205 

1,200,000,000 

 

20,226,511 

- 

 

17,748,576 

 

- 

1,451,082,617 

 

205,567 

92,368,686 

 

554,149,984 

 

2,162,449,866 

8,688,106,097 

小  計 11,592,004,058 1,394,333,846 1,489,057,704 11,497,280,200 

合  計 11,593,004,058 1,394,333,846 1,489,057,704 11,498,280,200 

科  目 当期末残高 
（うち指定正味財 

産からの充当額） 

（うち一般正味財 

産からの充当額） 

（うち負債に 

対応する額） 

基本財産 

定期預金 

 

   1,000,000 

 

（1,000,000） 

 

- 

 

- 

小  計      1,000,000 （1,000,000） - - 

特定資産 

退職給付引当資産 

減価償却引当資産 

滋賀県市町村職員 

研修センター建物 

市町村振興宝くじ 

基金積立資産 

長期貸付金 

 

205,567 

92,368,686 

 

554,149,984 

 

2,162,449,866 

8,688,106,097 

 

- 

（85,200,000） 

 

- 

 

（1,741,237,465） 

（8,688,106,097） 

 

- 

（7,168,686） 

 

（554,149,984） 

 

（421,212,401） 

- 

 

（205,567） 

- 

 

- 

 

- 

- 

小  計 11,497,280,200 （10,514,543,562） （982,531,071） （205,567） 

合  計 11,498,280,200 （10,515,543,562） （982,531,071） （205,567） 



－９－ 

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。 

（単位：円） 

科  目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高 

滋賀県市町村職員 

研修センター建物 

 

986,032,000 

 

431,882,016 

 

554,149,984 

合  計 986,032,000 431,882,016 554,149,984 

 

５．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高 

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。 

                                                                    （単位：円） 

補助金等 

の名称 
交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

貸借対照表上 

の記載区分 

サマージャ

ンボ交付金 
滋賀県 10,315,226,974 312,873,982 353,557,394 10,274,543,562 指定正味財産 

ハロウィン 

ジャンボ 

交付金 

滋賀県 0 180,165,053 180,165,053 0 

 

全国市町村 

振興協会 

広報助成金 

全国市町村 

振興協会 
0 1,095,000 1,095,000 0 

全国市町村 

研修財団 

研修広報募

集等協力費 

全国市町村 

研修財団 
0 200,000 200,000 0 

琵琶湖総合 

保全負担金 

大津市 

彦根市 

長浜市 

近江八幡市 

東近江市 

草津市 

守山市 

野洲市 

高島市 

米原市 

0 

7,660,000 

8,395,000 

12,044,000 

6,477,000 

439,000 

1,631,000 

865,000 

1,667,000 

15,496,000 

2,326,000 

3,000,000 

  × 

  19 市町 

0 

小 計 0 57,000,000 57,000,000 0 

合  計 10,315,226,974 551,334,035 592,017,447 10,274,543,562  

 



－１０－ 

６．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳 

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。 

（単位：円） 

内  容 金  額 

経常収益への振替額 

支払助成金（基金運用益）の振替額 

支払助成金（基金取崩）の振替額 

支払全国協会納付金支出の振替額 

 

71,980,000 

250,290,000 

31,287,394 

合  計 353,557,394 

 



 

－１１－ 

附属明細書 

 

１．基本財産及び特定資産の明細 

基本財産及び特定資産の明細は、財務諸表に対する注記２「基本財産及び 

特定資産の増減額及びその残高」に記載しているため、省略します。 

 

２．引当金の明細 

（単位：円） 

科  目 期首残高 当期増加額 
当期減少額 

期末残高 
目的使用 その他 

退職給付引当金 19,497,437 934,641 20,226,511 - 205,567 

賞与引当金 809,376 452,874 809,376 - 452,874 

 



場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産)

預金 普通預金

滋賀銀行県庁支店 運転資金として使用している。 13,583,359

定期預金

滋賀銀行県庁支店 運転資金として使用している。 9,441

流動資産合計 13,592,800

（固定資産）

基本財産 預金 定期預金 公益目的保有財産であり、運用益を

三井住友信託銀行大津支店 公益目的事業に使用している。 1,000,000

特定資産 退職給付引当資産 定期預金

滋賀銀行県庁支店 職員1名の退職金に備えた積立金 205,567

減価償却引当資産 定期預金 大規模修繕等に備えた積立金であり、運用益は

滋賀銀行県庁支店 市町振興支援事業に使用している。 92,368,686

滋賀県市町村職員研修センター建物 2,278.26㎡ 公益目的保有財産であり、市町振興支援事業に

大津市におの浜1丁目1番20号 使用している。 554,149,984

市町村振興宝くじ基金積立資産 定期預金 市町振興支援事業の資産であり、運用益は

三井住友信託銀行大津支店 市町振興支援事業に使用している。 1,400,000,000

定期預金 市町振興支援事業の資産であり、運用益は

三井住友信託銀行大津支店 市町振興支援事業に使用している。 600,000,000

定期預金 市町振興支援事業の資産であり、運用益は

滋賀銀行県庁支店 市町振興支援事業に使用している。 162,449,866

長期貸付金 19団体（13市5町1一部事務組合） サマージャンボ交付金を財源として、

県内市町への貸付事業に使用している。 8,688,106,097

固定資産合計 11,498,280,200

　　　資産合計 11,511,873,000

（流動負債）

未払金 法定福利費 公益目的事業及び法人運営に従事する職員

2名の社会保険料負担金 123,809

預り金 源泉徴収税 公益目的事業及び法人運営に従事する職員

2名の源泉徴収税 127,300

公益目的事業及び法人運営に関する報酬に

伴う源泉徴収税 2,248

雇用保険料 公益目的事業及び法人運営に従事する職員

2名の雇用保険料負担金 10,003

市県民税 公益目的事業及び法人運営に従事する職員

1名の市県民税 121,300

賞与引当金 職員に対するもの 職員2名に対する賞与の支給に備えるため 452,874

流動負債合計 837,534

（固定負債）

退職給付引当金 職員に対するもの 職員1名に対する退職金の支給に備えるため 205,567

固定負債合計 205,567

　　　負債合計 1,043,101

　　　正味財産 11,510,829,899

財　産　目　録
令和5年3月31日現在

  （単位：円）

貸借対照表科目

－12－
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